
 

 

 

 

平成２９年２月発行 №２０ 
宮前まちづくり協議会 事務局 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

☆ 飯高駅からのお知らせ ☆  

♦飯高駅が、２つの番組で放送されます！ 

先日、「ええじゃないか。」（三重テレビ）で飯高駅と波瀬駅が放送されましたが、今度は飯高駅が「Ｐ

Ｓ純金（ゴールド）」（中京テレビ）と、「スタイルプラス」（東海テレビ）の２つの番組で放送され

ます。放送日時などは以下の通りです。ぜひご覧下さい。 

 ２/１７（金） １９：００～ ＰＳ純金（中京テレビ） 

２/１９（日） １２：００～ スタイルプラス（東海テレビ） 

♦「いいたかの湯」のマキ風呂が新しくなりました！ 

修繕工事期間中は大変ご迷惑をおかけしました。 

おかげさまで「マキ風呂」が新しくなりました。 

「マキ風呂」は、槇の木でできた直径１．５ｍの円形浴槽です。 

赤湯波の湯の露天に設置されており、奇数日が男湯、偶数日は女湯になります。 

２月末まで「熱め湯」になっていますので、熱めのお湯がお好みの方はぜひお試し下さい。 

※「熱め湯」は、局の湯の「かめ風呂」でも実施中です。 

♦３月中は 『日帰りバス旅行プレゼントキャンペーン』 開催！ 

３月１日から、「日帰りバス旅行プレゼントキャンペーン」を実施します。 

飯高駅の各施設や波瀬駅をご利用いただいた方に、応募用紙をお渡しします。 

応募された方の中から抽選で、日帰りバス旅行（行先は３月頃発表予定）のほか、いいたかの湯入

湯招待券などが当たります。（バス旅行の出発日は、５月頃を予定） 

飯高駅・波瀬駅をご利用いただき、ふるってご応募下さい。 

 

✪ 防災講演会を開催します ✪  

２月２５日（土）１３時～１５時飯高総合開発センターにて防災講演会を飯高管内４地区住民協議

会［宮前まちづくり協議会（代表事務）、川俣地区住民協議会、森を考える会、波瀬むらづくり協

議会］主催で開催します。三重大学地域圏防災・減災研究センター特任助教である水木千春先生を

講師に迎え、「避難所運営を考える」という題目で講演していただきます。飯高町においては、地

震だけでなく土砂災害の発生も危惧されており、もしそのような災害が発生した後に待っているの

が避難所生活です。避難所は地域住民が主体となって運営する必要があります。先生のお話を聴き

避難所生活について一緒に考えてみませんか？ 先着１５０名様に防災グッズを用意しています。 

✽ 飯高幹部交番からのお知らせ ✽  

飯高幹部交番での自動車運転免許証更新受付日は、第１、第３火曜日の午前中のみ

です。３月の免許更新受付日は、３／７、３／２１（火）の午前中です。 

♣ 「だらやき」が給食メニューに ♣  

香肌小学校、宮前小学校、飯高中学校の１月２５日（水）の給食に「だらやき」が登場しました。

「だらやき」はこの地域で昔から食べられてきたおやつで、子どもたちにもふるさとの味を記憶に

残して欲しい想いで宮前まち協から提案させていただきました。一般的にはヨモギを 

使っている「だらやき」ですが、今回の給食では人参入りの「だらやき」をとっとき 

工房さんに作っていただきました。人参入りの「だらやき」は子どもたちにも食べ 

やすく好評だったようです。１月２６日（木）の中日新聞でも報道されました。 

✡ 防災部会からのお知らせ ✡ 

１月２２日（日）松阪市地域防災シンポジウムが、嬉野ふるさと会館で開催

されました。三重大学准教授である川口淳さんが基調講演を行い、「地域で犠

牲者を出さないために」をテーマに、松阪市、津市の防災団体の代表が取り

組みを紹介し、意見交換をしました。宮前まち協防災部会の所属団体である

「防災・減災飯高」の四十山義則さんもパネラーとして参加されました。 

♬ 宮前まちづくり会館からのお知らせ ♬  

３月４日（土）午後～５日（日）宮前まちづくり会館にて宮前地区文化祭作品展示を行います。 

両日まちづくり会館の使用ができなくなりますのでご理解いただきますようお願いいたします。 

✽ 福祉部からのお知らせ（御礼） ✽  

 滝野善治様（宮前） 西浦尚樹様（赤桶） 

より亡くなられたご家族様の葬儀における香典返しの一部として福祉部にご寄

付賜りました。故人のご冥福をお祈り申し上げますと共に、温かいお心を大切

に有意義に活用させていただきます。ありがとうございました。 

 

📚 松阪図書館で借りた本を老福で返却できます！ご存じですか？ 📚  

飯高老人福祉センターには飯高図書コーナーがあり、松阪図書館の蔵書を定期的に運んでいただい

ています。この本を借りられることはご存知のことと思いますが、昨年６月５日に開催された子育

てフォーラムで出た意見に竹上市長がすぐに対応していただき、松阪図書館で借りた本を老福でも

返却することができるようになりました。買い物ついでに松阪図書館で借りて老福で返却！便利🎵 

♟ 飯高管内住民協議会合同会議 ♟  

１月２３日（月）波瀬出張所において、飯高管内４住民協議会合同会議が開催され、各住民協議会

の近況報告や防災講演会などについて話し合いました。 


